

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N°. 231 DE 06 DE AGOSTO DE 2019

O Prefeito Municipal de Caxambu, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, constante no Art. 74, Inciso XI, da Lei Orgânica Municipal promulgada em 17 de Março de 1990 e demais atualizações posteriores;

CONSIDERANDO o Oficio nº 28/2019, do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA Caxambu/MG;

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 1240/95, que Dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente, e contém outras providências;

CONSIDERANDO a Ata nº 282, do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA Caxambu/MG, datada de 19/12/2018;

CONSIDERANDO que os membros titulares e suplentes do Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA Caxambu/MG, para o biênio constituído entre o período de 25/08/18 a 25/08/2020, já ocupam a função, sem, no entanto, terem sido formalmente designados para tal;

CONSIDERANDO O Parecer Jurídico, da Procuradoria Jurídica Municipal, datado de 24/07/2019;

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode rever e corrigir seus atos a qualquer tempo, inclusive suprindo omissões;

CONSIDERANDO que não existe qualquer tipo de prejuízo à Administração Pública, especialmente ao erário, haja vista que a função a ser ocupada não é gratificada ou remunerada.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados, para constituírem, na condição de membros titulares e suplentes do Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA Caxambu/MG, para o biênio constituído entre o

7

P



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU

ESTADO DE MINAS GERAIS

período de 25/08/18 a 25/08/2020, em conformidade com a Lei Municipal nº. 1283/95, os abaixo relacionados:

GOVERNAMENTAL

> Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social

Titular: Carla Maria Franklin da Silva Suplente: Maria Aparecida Leite

> Secretaria Municipal de Educação

Titular: Ana Maria de Souza

Suplente: Maria Beatriz Fernandes Nogueira

Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Fábio de Souza Santos

Suplente: Regiane Teixeira dos Santos

> Secretaria Municipal de Finanças

Titular: Feliciano Souza Lopes

Suplente: Rogério de Carvalho Lattouf

NÃO GOVERNAMENTAL

Casa da Criança e do Adolescente

Titular: Valéria Tregelas Madeira

Suplente: Maria Donizete de Jesus Santos

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Titular: Michele Maciel de Lima Suplente: Andreia Campos Franklin

Conselho de Pastores e Lideres Evangélicos de Caxambu - CEPLEC:

Titular: Ademir Rogério Pedro Suplente: Fábio José Martins

> Associação de Moradores de Bairro e Loja Maçônica Nova Acácia:

Titular: João Carlos Gonçalves Suplente: Pedro Moraes de Souza

4





PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU

ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 2º - Ficam destituídas as composições anteriores do Conselho, constituídas pelas Portarias nº 193/2017, 123/2018 e 149/2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 25/08/2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Caxambu-MG, 06 de agosto de 2019.

DIOGO CURI HAUEGEN
Prefeito Municipal

LUIZ HENRIQUE DIORIO DE SOUZA Secretário de Administração Interino

apfast